Există oameni împătîmiți care și-au dăruit întreaga viață lui Eminescu, încercînd s-o curețe de scoriile celor care s-au găsit mai apropiați sau mai îndepărtați de el. Mîntăea lui s-a mai zăbutit la Sanatoriul Șușu, la Ober-Döbling, la mănăstirea Neamțului, la Botoșani, la Odesa și la Haifa etc., pînă la 15/27 iunie 1889, deci încă 6 ani. Ceasornicul se de-reglase. Poetul, care inaugurase cu Venete și Madona epoca modernă a poeziei române, obnuștat încerca să afle cadratura cercului, scriînd știri interminabile de cifre și desene de cercuri, își alcătua genealogii fanteziste, ajungînd cu neamurile pînă la Alexandru cel Bun, se ocupa cu sanscrita sau îl traducea pe Augier.